
1 
 

Na osnovu člana 34 stav 3 Zakona o zaštiti prirode („Službeni list CG“, br. 54/16 i 

18/19) i člana 54 stav 1 tačka 10 Statuta Glavnog grada Podgorica  („Službeni list CG - 

opštinski propisi“, br. 08/19 i 20/21), po prethodno pribavljenoj saglasnosti Ministarstva 

ekologije, prostornog planiranja i urbanizma broj 01-322/22-1066/8 od 24. maja 2022. godine 

i prethodno pribavljenom mišljenju Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede broj 

08-331/21-5880/3 od 08. oktobra 2021. godine i Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i 

sporta broj 13/1-01-082/21-6950/5 od 01. decembra 2021. godine, Skupština Glavnog grada 

Podgorica na sjednici održanoj dana ________, donijela je  

 

O D L U K U 

o proglašenju Spomenika prirode „Park šuma Gorica“  

 

Opšte odredbe 

 

Član 1 

Ovom Odlukom se Park šuma Gorica, koja se nalazi na teritoriji Glavnog grada 

Podgorica, proglašava zaštićenim područjem pod nazivom Spomenik prirode „Park šuma 

Gorica“ (u daljem tekstu: Spomenik prirode). 

Spomenik prirode razvrstava se u zaštićeno područje kategorije V. 

 

Granice 

 

Član 2 

Brdo Gorica nalazi se na sjeveroistočnom dijelu teritorije Podgorice, na udaljenosti od 

600 m od centralnog gradskog trga.  

Ukupna površina Spomenika prirode iznosi 105 ha i obuhvata katastarske parcele 

upisane u  katastarsku opštinu Podgorica II. 

Opis granica, zaštitne zone i spisak katastarskih parcela zaštićenog područja po 

zonama zaštite, kao i grafički prikaz granica zaštićenog područja i zona zaštite, dati su u 

Prilogu 1 koji je sastavni dio ove Odluke.    

Ukupna dužina granice Spomenika prirode iznosi približno 5,3 km.  

 

Opis osnovnih vrijednosti 

 

Član 3 

Brdo Gorica je zaostali Hum u Podgoričko-Skadarskoj ravnici, nadmorske visine od 

130 m, ispod koga je posle Crnogorsko-Turskih ratova nastala Mirkova varoš, kasnije 

nazvana Podgorica.  



2 
 

Ime grada je vezano za ovo brdo, koje danas predstavlja najpopularnije gradsko 

izletište, sa šetačkim i biciklističkim stazama. Osim naselja Nova varoš, brdo Goricu okružuju 

i naselja Masline na istoku i Zagorič na sjeveru, čiji toponim je takođe vezan za brdo Gorica. 

Osnovni razlozi i karakteristike zbog kojih se područje Park šume Gorica stavlja pod 

zaštitu su: 

1) Brdo Gorica identifikovano je kao potencijalno značajno područje za gljive shodno 

primjeni međunarodnih kriterijuma - IFAs (Important Fungus Areas). Na ovom području 

identifikovano je ukupno 160 vrsta gljiva iz razdjela Ascomycota i Basidiomycota, od kojih je 

13 vrsta značajno sa aspekta zaštite, u smislu ugroženosti ili značaja na globalnom/evropskom 

ili nacionalnom nivou: Astraeus hygrometricus, Ditiola radicata, Geastrum fimbriatum, 

Geastrum nanum, Geastrum triplex, Hygrocybe spadicea, Hygrophorus olivaceoalbus, 

Omphalotus olearius, Pleurotus eryngii, Pseudoboubovia benkertii, Suillus mediterraneensis, 

Sarcosphaera coronaria i Tulostoma brumale. Od ovih vrsta, Hygrocybe spadicea i 

Sarcosphaera coronaria su značajne na globalnom i evropskom nivou, a Pseudoboubovia 

benkertii je opisana na osnovu materijala koji je sakupljen upravo na brdu Gorica. Ostale vrste 

su značajne sa nacionalnog aspekta. 

2) Na području brda Gorica registrovana je 51 vrsta mahovina: 5 jetrenjača i 46 pravih 

mahovina. Podaci o ovoj grupi organizama ukazuju da Gorica predstavlja veoma zanimljiv i 

briološki važan prostor, sa značajnim diverzitetom vrsta, jer je na njemu evidentirana 

polovina poznatih vrsta koje su registrovane na području Podgorice. Na Gorici rastu 3 vrste 

koje u Crvenoj listi mahovina Crne Gore imaju status ugroženih vrsta: Calliergonella 

lindbergii i Fabronia pusilla smatraju se vrstama sa nedovoljno podataka, a Plagiobryum zieri 

kao vrsta sa malim rizikom da bude ugrožena. Pored toga, Gorica predstavlja jedini poznati 

lokalitet u Crnoj Gori za jetrenjaču Frullani jackii, koja se u Crvenoj listi mahovina Evrope 

tretira kao ranjiva vrsta, kao i za pravu mahovinu Bryum funckii sa istim statusom, te za vrstu 

Bryum intermedium sa statusom vrste sa nedovoljno podataka. 

3) Brdo Goricu karakteriše prisustvo preko 400 vrsta vaskularnih biljaka, svrstanih u tri 

razdjela – Polypodiophyta (paprati), Pinophyta (golosjemenjače) i Magnoliophyta 

(skrivenosjemenjače), koji predstavlja najbrojniji razdio sa 395 vrsta.  

4) Na ovom prostoru evidentirano je prisustvo endemičnih biljnih taksona Balkana: Asperula 

scutellaris, Campanula austroadriatica, Chaerophyllum coloratum, Crocus dalmaticus, 

Genista sericea, Micromeria parviflora, Rhamnus orbiculatus, Romulea linaresii subsp. 

graeca, Sideritis romana subsp. puprupea, Seseli tommasini, Sternbergia colchiciflora subsp. 

dalmatica, Trifolium dalmaticum, Vincetoxicum huteri, te subendemičnih vrsta (prisustvo na 

Balkanu sa disjunkcijom u još jednoj državi izvan Balkana): Edraianthus tenuifolius, 

Petrorhagia obcordata i dr. 

5) Na Gorici su prisutne sljedeće biljne vrste, zaštićene nacionalnim zakonodavstvom: 

Colchicum hungaricum, Cyclamen hederifolium, Galanthus nivalis, Hermodactylus 

tuberosus, Ophrys scolopax subsp. cornuta, Orchis morio, Orchis papilionacea, Prunus 

webbii, Romulea linaresii subsp. graeca, Serapias vomeracea, Spiranthes spiralis, 

Sternbergia colchiciflora i Vincetoxicum huteri. 

6) Na području brda Gorica dominantna je šuma alepskog bora - Pinus halepensis i čempresa 

- Cupressus sempervirens vještačkog porijekla nastala u periodu nakon 50-tih godina prošlog 

vijeka i kontinuiranim dopunjavanjem i do današnjih dana. Značajno je prisustvo 

makedonskog hrasta - Quercus trojana, vrste koja na području Podgorice ima smanjen areal. 

7) Na samom vrhu brda nalazi se površina sa dominacijom bora pinjola čija stabla imaju 

veliku dendrološku vrijednost i predstavljaju reprezentativne primjerke, jedinstvene na 

području Glavnog grada.  



3 
 

8) Na brdu Gorica evidentirano je 14 vrsta puževa (pet vrsta puževa golaća i devet vrsta 

puževa sa ljušturom) iz 13 rodova odnosno 12 familija, uključujući vrstu Limax wohlberedti 

(Wohlberedtov balavac) koja je zaštićena nacionalnim zakonodavstvom. 

9) U okviru 80 vrsta beskičmenjaka, registrovano je 12 vrsta paukova (Aranea) i 68 vrsta 

insekata (Insecta), od čega 38 vrsta leptira (Lepidoptera), 10 vrsta tvrdokrilaca (Coleoptera), 

13 vrsta pravokrilaca (Orthoptera), 2 vrste bogomoljki (Mantodea) i 5 vrsta opnokrilaca 

(Hymenoptera). Četiri vrste - Papilio machaon, Iphiclides podalirius, Cerambyx cerdo i 

Oryctes nasicornis su zaštićene nacionalnim zakonodavstvom. Tri vrste - Euphydryas aurinia, 

Euplagia quadripunctaria i Cerambyx cerdo nalaze se na Aneksu II, a jedna vrsta - Cerambyx 

cerdo i na Aneksu IV EU Direktive o zaštiti prirodnih staništa i divlje faune i flore. Takođe su 

evidentirane endemske vrste – Ephippiger discoidalis, endem Balkana i Eupholidoptera 

chabrieri, endem Mediterana. 

10) Na Gorici su evidentirane dvije vrste bezrepih vodozemaca - Bufo bufo i Bufotes viridis, 

koje su zaštićene nacionalnim zakonodavstvom. U pitanju su vrste žaba koje su najviše 

prilagođene na aridne spoljašnje uslove i samo u doba parenja zalaze u vodu. 

11) Od 14 registrovanih vrsta gmizavaca, 10 je zaštićeno nacionalnim zakonodavstvom. 

Kraški gušter - Podarcis melisellensis i primorski smuk - Hierophis gemonensis su endemiti 

Balkanskog poluostrva. Šumska kornjača - Testudo hermanni i prugasti smuk - Elaphe 

quatuorelineata, imaju status gotovo ugroženih vrsta prema IUCN (International Union for 

Nature Conservation – Međunarodna unija za očuvanje prirode) listi i nalaze se na Aneksu II 

EU Direktive o zaštiti prirodnih staništa i divlje faune i flore.   

12) U ornitofauni brda Gorica je ukupno registrovano 218 vrsta, od čega 77 vrsta pripada 

pravim stanovnicima ptičjeg svijeta Gorice u smislu da se na ovom području nalaze 

stalno ili za vrijeme gniježđenja, zimovanja ili seobe. Od navedenog broja, 72 vrste su 

zaštićene nacionalnim zakonodavstvom.  

13) Na području brda Gorica registrovane su 3 vrste slijepih miševa koje su ujedno i jedine 

zabilježene vrste sisara na ovom području i sve su zaštićene nacionalnim zakonodavstvom.   

14) U skladu sa standardima Evropske Unije odnosno Direktive o zaštiti prirodnih staništa i 

divlje faune i flore, na Gorici su identifikovana tri staništa od posebnog značaja: 

a) 62A0 - Istočno submediteranski suvi travnjaci (Scorzoneretalia villosae) (Natura 

2000: 62A0 East sub-Mediterranean dry grasslands (Scorzoneretalia villosae), 

PAL.CLASS.: 34.75, EUNIS2007: E1.5),  

b) 6220 * - Pseudostepe sa travama i jednogodisnjim biljkama klase Thero-

Brachypodietea (Natura 2000: 6220 *Pseudo-steppe with grasses and annuals of the 

Thero-Brachypodietea, PAL.CLASS.: 34.5, 34.53, EUNIS2007: E1.3, E1.33), 

c) 9540 – Mediteranske šume primorskih borova (Natura 2000: 9540 Mediterranean pine 

forests with endemic Mesogean pines, PAL.CLASS.: 42.8, 42.83, 42.84, EUNIS2007: 

G3.7, G3.73, G3.74). 

15) Na području Gorice nalaze se dva kulturna dobra: Spomen-grobnica palih heroja, koja 

predstavlja arhitektonsko djelo i memorijalni objekat i crkva Svetog Đorđa, koja predstavlja 

arhitektonsko djelo i sakralni objekat.   

 

Zaštita i razvoj 

 

Član 4 

Područje Park šume Gorica proglašava se Spomenikom prirode u cilju: 

1) Sprovođenja adekvatnih mjera zaštite i održivog korišćenja bioloških resursa; 



4 
 

2) Očuvanja i unapređivanja biološke (genetičke, specijske i ekosistemske) raznovrsnosti 

posebno prepoznatih endemičnih i reliktnih vrsta i njihovih staništa; 

3) Očuvanja prirodnih svojstava svih segmenata životne sredine; 

4) Sprječavanja štetnih aktivnosti koje mogu ugroziti posebne ili značajne komponente 

biodiverziteta; 

5) Obnove, zaštite i unapređivanja narušenih prirodnih staništa i održavanja populacija 

divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva u povoljnom statusu; 

6) Uspostavljanja sistema praćenja stanja prirode.  

Razvoj Spomenika prirode zasnivaće se na: 

1) usklađivanju ljudskih aktivnosti, ekonomskih i društvenih razvojnih planova, programa i 

projekata sa definisanim stepenom zaštite, te planovima i programima upravljanja 

Spomenikom prirode i 

2) održivom odnosno racionalnom korišćenju prirodnih vrijednosti i resursa radi njihovog 

trajnog očuvanja. 

 

Zone zaštite 

 

Član 5 

U okviru Spomenika prirode određuju se dvije zone zaštite – zona zaštite II i zona zaštite III i 

zaštitni pojas. 

Zona zaštite II – aktivna zaštita, obuhvata šumu alepskog bora (Pinus halepensis Miller) i 

čempresa (Cupressus sempervirens L.) sa izuzetnim primjercima bora pinjola (Pinus pinea L.) 

i makedonskog hrasta (Quercus trojana Webb), kao i obodni dio brda Gorica, blago nagnute 

platoe koji izgrađuju uniformno sušne travnate zajednice, travnata staništa. Ova zona je 

definisana Natura staništima 9540 – mediteranske šume termofilnih borova, 62A0 - Istočno 

submediteranski suvi travnjaci (Scorzoneretalia villosae) i 6220 - Pseudostepe sa travama i 

jednogodišnjim biljkama klase Thero-Brachypodietea. 

Cilj aktivne zaštite (zona zaštite II) podrazumijeva moguće intervencije u cilju restauracije, 

revitalizacije i ukupnog unapređenja stanja zaštićenog prirodnog dobra, kontrolisano 

korišćenje prirodnih resursa, bez posljedica po primarne vrijednosti staništa, populacija i 

ekosistema. U zoni zaštite II dozvoljeno je sprovoditi sanitarno-higijenske uzgojne mjere koje 

doprinose unapređenju prostora. Mjere njege i zaštite šuma u vidu prorednih i 

sanitarnih sječa sprovode se u skladu sa smjernicama za rekonstrukciju i uređenje Park šume 

Gorica datih u Studiji zaštite a koje bi trebalo da se nađu u Planu upravljanja zaštićenim 

dobrom.  

Dozvoljene aktivnosti u zoni zaštite II su: 

- kontrolisana naučna istraživanja i praćenje prirodnih procesa; 

- markiranje staza i postavljanje infrastrukture za posjetioce; 

- oblici rekreativnog turizma koji ne ugrožavaju vrijednosti zaštićenog dobra odnosno 

ove zone zaštite (rekreacija, pješačenje i sl.); 

- zaštitne, sanacione i druge neophodne mjere za potrebe zaštite područja; 

- introdukcija autohtonih vrsta od strane ovlašćene institucije; 



5 
 

- rekultivacija devastiranih površina vršiti u skladu sa smjernicama za rekonstrukciju i 

uređenje park šume Gorica; 

- sprovođenje odgovarajućih protivpožarnih mjera u skladu sa mjerama i preporukama 

za zaštitu od požara; održavanje kapilarnih protivpožarnih staza (staze za prilaz 

vatrogasnim kamionima); 

- izvođenje radova na sanaciji i revitalizaciji degradiranog prostora, a na osnovu 

smjernicama za rekonstrukciju i uređenje park šume Gorica; 

Zabranjene aktivnosti u zoni zaštite II su: 

- uništavanje biljnih i životinjskih vrsta i vrsta gljiva kao i njihovih staništa; 

- uznemiravanje, posebno u doba reproduktivnog ciklusa, određenih grupa životinja; 

- bilo koji oblik komercijalne djelatnosti i eksploatacije prirodnih resursa koji remeti 

primarne vrijednosti prirodnih staništa, populacija, ekosistema, obilježja predjela i 

objekata geonasljeđa; 

- izgradnja trajnih i privremenih objekata, 

- lov, osim u slučajevima zaštite divljih vrsta biljaka i životinja, sprovođenja uzgojnih i 

zaštitnih mjera, očuvanja prirodnih staništa i zaštite zdravlja i sigurnosti ljudi; 

- naseljavanje alohtonih i invazivnih vrsta; 

- sve druge aktivnosti u suprotnosti sa ciljevima uspostavljanja zone zaštite. 

Zona zaštite III - održivo korišćenje, obuhvata prirodne vrijednosti izmijenjene ali ne u 

tolikoj mjeri da ugrožavaju funkcionisanje ustaljenih funkcionalno - ekoloških veza u 

prirodnom dobru i istoj pripadaju djelovi park šume na kojima se nalaze crkva Sv. Đorđa sa 

pripadajućim zemljištem, kompleks Spomenika-grobnice palih heroja i Mediteranskog vrta, 

Avanturistički park sa pratećim sadržajima, objekti komunalne infrastrukture sa okruženjem, 

sportski teren sa okruženjem i izgrađene asfaltne staze sa pojasom u širini od 2 m od krajnjih 

ivica staza, sa obije strane. 

Zona zaštite III – održivo korišćenje odnosi se na zaštitu predjela, te zaštitu biodiverziteta i 

pejzažnih vrijednosti. Održivo korišćenje podrazumijeva selektivno i ograničeno korišćenje 

prirodnih resursa, intervencije u cilju restauracije, revitalizacije i ukupnog unaprjeđenja 

zaštićenog prirodnog dobra, uređenje objekata kulturno-istorijskog naslijeđa i tradicionalne 

arhitekture, unaprjeđenje infrastrukture usklađene sa potencijalima i kapacitetima zaštićenog 

prirodnog dobra, naročito u dijelu sportsko-rekreativnog i drugih oblika turizma. 

Dozvoljene aktivnosti u zoni zaštite III su: 

- revitalizacija postojećih sportsko rekreativnih sadržaja koja će biti uklopljena u 

ambijentalne vrijednosti područja, biti određene gabaritnosti i priključeni na 

komunalnu mrežu na osnovu posebnih projekta i programa koji su u skladu sa 

funkcijom zaštićenog područja; 

- izgradnja novih sadržaja za sport, rekreaciju i sl., koji biološki i pejzažno ne 

ugrožavaju zaštićeno prirodno dobro, kao i rekonstrukcija postojeće infrastrukture za 

koju je neophodna tehnička dokumentacija izrađena u skladu sa mjerama i uslovima 

zaštite; 

- rekonstrukcija i dogradnja postojećih objekata koji su isključivo u skladu sa funkcijom 

zaštićenog prostora a arhitektonsko oblikovanje ovih objekata mora u potpunosti biti 

prilagođeno postojećem ambijentu i pejzažu; 

- rekonstrukcija kulturnih dobara po uslovima i mjerama zaštite koje propisuje nadležna 

uprava za zastitu spomenika kulture i nadležni organ uprave iz oblasti zaštite prirode; 

- oblici aktivnog turizma koji ne ugrožavaju vrijednosti parka odnosno ove zone zaštite 

(rekreacija, biciklizam i sl.); 



6 
 

- sprovođenje odgovarajućih mjera protiv požara u skladu sa mjerama i preporukama za 

zaštitu od požara; 

- održavanje manifestacija sa edukativnim sadržajima, koji će podizati svijest građana a 

posebno djece o važnosti očuvanja prirode i upoznavanja sa  rijetkim, endemičnim i 

zaštićenim vrstama gljiva, biljaka i životinja; 

- izvođenje radova na sanaciji, rekonstrukciji i revitalizaciji degradiranog prostora, a na 

osnovu smjernicama za rekonstrukciju i uređenje park šume Gorica; 

- postavljanje objekata i izbor djelatnosti (radnje i aktivnosti) u predmetnom zaštićenom  

prirodnom dobru mora biti u skladu sa utvrđenom namjenom i režimom njihovog 

korišćenja, kao i zakonom utvrđenim opštim mjerama zaštite i očuvanja prirode, 

uključujući mjere za zaštitu karaktera predmetnog zaštićenog prirodnog dobra, na 

njemu prisutnih ekosistema, staništa i vrsta; 

- na zaštićenom prirodnom dobru mogu se postavljati javni privremeni toaleti koji ne 

zagađuju okruženje i isti će se redovno održavati. 

Zabranjene aktivnosti u  zoni zaštite III su: 

- izgradnja građevinskih objekata (za stanovanje, turizam i pratećih/centralnih 

djelatnosti); 

- deponovanje, skladištenje i odlaganje svih vrsta otpada i opasnih materija kao i 

viškova zemlje; 

- unošenje invazivnih biljnih i životinjskih vrsta; 

- unošenje alohtonih vrsta drveća koje po konceptu i estetskim kriterijumima ne 

odgovaraju datom prostoru; 

- naseljavanje alohtonih vrsta životinja; 

- paljenje i loženje vatre; 

- upotreba pesticida, herbicida i drugih hemikalija. 

 

U zaštitnom pojasu su dozvoljene sljedeće aktivnosti: 

- izgradnja objekata u skladu sa važećom prostorno-planskom dokumentacijom uz 

primjenu uslova i smjernica zaštite prirode, kao i mjera za zaštitu životne sredine koje 

su vezane za prostorno-plansku i projektnu dokumentaciju, a sprovode se kroz 

postupke stateške procjene uticaja i procjene uticaja na životnu sredinu; 

- rekonstrukcija kulturnih dobara po uslovima i mjerama zaštite koje propisuje nadležna 

uprava za zastitu spomenika kulture i nadležni organ uprave iz oblasti zaštite prirode; 

- izgradnja sistema za sakupljanje/odvođenje i prečišćavanje otpadnih voda, uz ukidanje 

korišćenja septičkih jama i upojnih bunara. 

 Zabranjene aktivnosti u zaštitnom pojasu su: 

- izgradnja objekata koji svojim otpadnim vodama zagađuju podzemne vode ili je 

efikasnost njihovog sistema za prečišćavanje ispod zakonom propisanih standarda i 

parametara kvaliteta; 

- izgradnja objekata i obavljanje radnji, aktivnosti i djelatnosti kojime se otpadne vode 

ispuštaju bez prečišćavanja u podzemlje (septičke jame i bunare); 

- izgradnja objekata koji dovode do značajne degradacije prirodnih staništa; 

- zagađenje područja i njegovih prirodnih vrijednosti (zemljište, podzemne i površinske 

vode, biodiverzitet). 

 

 

 

 

 



7 
 

Mjere i uslovi zaštite 

 

Član 6 

 Mjere i uslovi zaštite Spomenika prirode odnose se naročito na sljedeće: 

1) Na prostoru Spomenika prirode zabranjeno je korišćenje prirodnih dobara na način koji 

može prouzrokovati oštećenje zaštićenog područja, a naročito:  

a) oštećenje zemljišta i gubitak njegove prirodne plodnosti; 

b) oštećenje površinskih ili podzemnih geoloških, hidrogeoloških i geomorfoloških 

vrijednosti; 

c) osiromašenje prirodnog fonda divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva; 

d) smanjenje biološke i predione raznovrsnosti; 

e) zagađenje ili ugrožavanje zemljišta, podzemnih i površinskih voda; 

2) Pravna i fizička lica dužna su da vrše radnje, aktivnosti i djelatnosti u zaštićenom 

prirodnom dobru u skladu sa Zakonom o zaštiti prirode i Planom upravljanja zaštićenim 

prirodnim dobrom; 

3) Očuvati biljne zajednice na ovom području i obezbijediti njihov nesmetani razvoj; 

4) Za strogo zaštićene vrste gljiva Geastrum fimbriatum, Geastrum nanum, Hygrocybe 

spadicea, Omphalotus olearius, Sarcosphaera coronaria i Tulostoma brumale treba 

sprovoditi postojeće mjere zaštite date u članu 91 i članu 92 Zakona o zaštiti prirode („Sl. list 

CG“, br. 54/16 i 18/19); 

5) Rijetke vrste Astraeus hygrometricus, Ditiola radicata, Geastrum triplex, Hygrophorus 

olivaceoalbus, Pleurotus eryngii, Pseudoboubovia benkertii, Suillus mediterraneensis treba 

zaštititi shodno članu 89 Zakona o zaštiti prirode („Sl. list CG“, br. 54/16 i 18/19); 

6) Posebno treba zaštititi stanište i supstrat vrste Pseudoboubovia benkertii koja je opisana sa 

ovog lokaliteta, odnosno područje brda Gorica je locus classicus za ovu vrstu; 

7) U svim šumskim i žbunastim biljnim zajednicama brda treba ostaviti određen broj trupaca, 

grana, grančica, debala za razvoj rijetkih lignikolnih (saprotrofnih) vrsta gljiva; 

8) Spriječiti krčenje šuma izuzev u cilju sprovođenja sanitarno higijenskih mjera; 

9) Buduća prostorno planska dokumentacija koja će se odnositi na cjelokupan prostor brda 

Gorica, mora se izrađivati u skladu sa Studijom zaštite i ove Odluke; 

10) Kroz izmjenu planske dokumentacije preispitati opravdanost dalje izgradnje u zaštitnom 

pojasu Spomenika prirode; 

11) Posebnu pažnju posvetiti zaštiti područja od mogućih požara s obzirom da su šumske 

zajednice na ovom području podložne požarima, naročito u ljetnjim mjesecima; 

12) Sprovoditi redovan program monitoringa (redovno praćenje zaštićenih i endemičnih vrsta 

gljiva, biljaka i životinja); 

13) Sve intervencije na prostoru Spomenika prirode temeljiti na pravilima struke, pažljivo 

planirati i nakon saglasnosti nadležnog organa sprovoditi uz nadzor stručnih službi; 

14) Obezbjediti zaštitu i revitalizaciju kulturnih dobara, shodno relevantnoj legislativi i u 

skladu sa smjernicima nadležnog organa; 

15) Ostale mjere definisane Studijom zaštite  

 

 

 

 

 



8 
 

Upravljač 

 

Član 7 

Za upravljača Spomenika prirode određuje se „Agencija za upravljanje zaštićenim područjima 

Podgorice“ d.o.o. 

Obaveze upravljača propisane su odredbama člana 56 Zakona o zaštiti prirode („Službeni list 

CG“, br. 54/16 i 18/19). 

 

Plan Upravljanja 

 

Član 8 

Plansku osnovu za upravljanje i korišćenje zaštićenog prirodnog dobra za ekološke, 

ekonomske i socijalne namjene predstavlja plan upravljanja, kojim se planiraju mjere i 

aktivnosti zaštite i očuvanja Spomenika prirode. 

 

Plan upravljanja priprema upravljač. 

Plan upravljanja Spomenikom prirode donosi nadležni organ jedinice lokalne samouprave na 

period od pet godina, uz prethodnu saglasnost organa državne uprave nadležnog za poslove 

zaštite životne sredine. 

Plan upravljanja iz stava 3 ovog člana sadrži elemente od značaja za upravljanje Spomenikom 

prirode utvrđene zakonom. 

 

Godišnji program upravljanja 

 

Član 9 

Plan upravljanja se ostvaruje godišnjim programom upravljanja koji donosi upravljač, a na 

koji saglasnost daje nadležni organ lokalne uprave nadležan za poslove zaštite životne 

sredine. 

Godišnji program upravljanja sadrži naročito detaljan prikaz poslova na čuvanju, održavanju, 

unapređenju i održivom korišćenju zaštićenog prirodnog dobra uključujući i planirane 

razvojne projekte, pregled organizacionih i materijalnih uslova, očekivana finansijska sredstva 

i druge elemente u skladu sa Planom upravljanja. 

Godišnji program iz stava 1 ovog člana dostavlja se nadležnom organu uprave do 30. 

novembra tekuće godine za narednu godinu. 

Upravljač je dužan da Izvještaj o realizaciji godišnjeg programa za prethodnu godinu dostavi 

nadležnom organu uprave najkasnije do 1. marta tekuće godine za prethodnu godinu.  

 

 

 

 



9 
 

Akt o unutrašnjem redu i službi zaštite 

 

Član 10 

Upravljač je dužan da obezbijedi unutrašnji red i čuvanje zaštićenog prirodnog dobra u skladu 

sa aktom o unutrašnjem redu i službi zaštite.  

Aktom iz stava 1 ovog člana utvrđuju se pravila za sprovođenje propisanog režima zaštite, a 

naročito: 

- Način i uslovi ponašanja posjetilaca, vlasnika i korisnika nepokretnosti pri kretanju, 

boravku i obavljanju poslova u Spomeniku prirode; 

- Lokalitete i površine u kojima se ograničava kretanje odnosno zabranjuje ili 

ograničava obavljanje određenih radnji; 

- Vrste divljih biljaka, životinja i gljiva i drugih prirodnih vrijednosti koje je zabranjeno 

narušavati  i uništavati; 

- Vrste divljih biljaka, životinja i gljiva čije je korišćenje odnosno branje i sakupljanje 

ograničeno, kao i načina i uslova obavljanja tih radnji; 

- Način saradnje sa fizičkim licima, preduzetnicima i pravnim licima koja po različitom 

osnovu koriste ili su zainteresovana za korišćenje prirodnih resursa i prostora u 

zaštićenom području; 

- Uslovi zaštite prilikom obavljanja naučnih istraživanja i obrazovnih aktivnosti; 

- Sprovođenja određenih mjera čuvanja i održavanja i vremenskog trajanja tih mjera. 

Pravila utvrđena aktom iz stava 1 ovog člana i druge neophodne informacije za sprovođenje 

režima zaštite, upravljač je dužan da javno oglasi i na odgovarajući način učini dostupnim 

posjetiocima i korisnicima. 

 

Finansiranje 

 

Član 11 

Sredstva za rad upravljača obezbjeđuju se iz: 

1) budžeta jedinice lokalne samouprave u skladu sa godišnjim programom i planom 

upravljanja; 

2) naknada za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra; 

3) donacija; 

4) drugih izvora u skladu sa zakonom. 

Za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra pravno ili fizičko lice (u daljem tekstu: korisnici) 

plaćaju naknadu upravljaču zaštićenog prirodnog dobra, i to za: 

1) pružanje usluga posjetiocima (korišćenje vodiča, razgledanje prirodnjačke zbirke, 

kampovanje); 

2) korišćenje imena i znaka zaštićenog prirodnog dobra; 

3) posmatranje ptica; 

4) snimanje igranih i komercijalnih filmova, spotova i reklama; 

5) druge radnje, aktivnosti i djelatnosti u skladu sa zakonom. 

Visinu, način obračuna i plaćanja naknade iz stava 2 ovog člana određuje upravljač zaštićenog 

prirodnog dobra uz saglasnost nadležnog organa i prethodno pribavljenog mišljenja organa 

lokalne uprave nadležnog za poslove finansija. 



10 
 

Upravljač je dužan da otvori poseban račun za sredstva iz stava 2 ovog člana i da ih koristi za 

zaštitu, razvoj i unaprjeđivanje Spomenika prirode. 

 

Prelazne i završna odredba 

 

Član 12 

Plan upravljanja iz člana 8 stav 3 ove odluke donijeće se u roku od 12 mjeseci od dana 

proglašenja Spomenika prirode. 

Godišnji program upravljanja donijeće upravljač u roku od tri mjeseca od dana donošenja 

Plana upravljanja uz saglasnost nadležnog organa lokalne uprave. 

Upravljač će u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ove odluke, donijeti Pravilnik o 

unutrašnjem redu i službi zaštite. 

 

Član 13 

Upravljač će u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke izvršiti 

obilježavanje granica Spomenika prirode. 

 

Član 14 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore – 

opštinski propisi“. 

 

Broj: 

Podgorica,   _______ 2022. godine 

Skupština Glavnog grada Podgorice 

Predsjednik, 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

OBRAZLOŽENJE 

 

Pravni osnov za donošenje Odluke o proglašenju Spomenika prirode „Park šuma Gorica“, 

sadržan je u članu 34 Zakona o zaštiti prirode („Sl. list CG“, br. 54/16 i 18/19). 

Članom 34 navedenog zakona propisano je da park prirode, spomenik prirode i predio 

izuzetnih odlika koji se nalaze na području jedne jedinice lokalne samouprave proglašava 

skupština jedinice lokalne samouprave, po prethodno pribavljenoj saglasnosti Ministarstva i 

mišljenje organa državne uprave nadležnih za poslove poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede i poslove kulture. 

Navedenom Odlukom se Park šuma Gorica, proglašava zaštićenim prirodnim dobrom - 

Spomenik prirode i razvrstava u zaštićeno područje kategorije V.  

U skladu sa odredbama Zakona o zaštiti prirode nadležnom organu državne uprave za poslove 

zaštite životne sredine upućena je inicijativa za izradu stručne podloge - studije zaštite. Kako 

se istom nesporno utvrdilo da dati prostor posjeduje svojstva i vrijednosti koje treba zaštiti to 

se pristupilo donošenju Odluke o proglašenju Spomenika prirode „Park šuma Gorica“.  

Spomenik prirode „Park šuma Gorica“ nalazi se na sjeveroistočnom dijelu teritorije 

Podgorice, na udaljenosti od 600 m od centralnog gradskog trga.  

Ukupna površina Spomenika prirode iznosi 105 ha, dok ukupna dužina granice Spomenika 

prirode iznosi približno 5,3 km.  

U članu 3 Odluke dati su osnovni razlozi i karakteristike zbog kojih se područje Park šume 

Gorica stavlja po zaštitu. 

Odredbama člana 4 odluke definisani su osnovni ciljevi uspostavljanja formalne zaštitte 

predmetnog prostora, dok su u članu 5 definisane zone sa propisanim režimima zaštite. 

Odredbama člana 6 definisane su mjere kojima će se obezbijediti zaštita i očuvanje odlika 

zbog kojih je dati prostor i zaštićen. 

Odlukom je određen upravljač Spomenika prirode Park šume Gorica (član 7). Očuvanje, 

unaprjeđenje i održivo korišćenje prirodnih resursa Spomenika prirode sprovodiće se prema 

Planu upravljanja, koji donosi organ lokalne samouprave uz saglasnost Ministarstva, na 

period od pet godina (član 8). Plan upravljanja ostvaruje se godišnjim programom upravljanja 

koji donosi upravljač, a na koji saglasnost daje nadležni organ lokalne uprave (član 9). Pored 

navedenog Upravljač je dužan da donese i Pravilnik o unutrašnjem redu i službi zaštite (član 

10).  

Sredstva za rad upravljača obezbjeđuju se iz budžeta jedinice lokalne samouprave, od 

naknada za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra i donacija, kao i iz drugih izvora u skladu 

sa zakonom što je navedeno u članu 11 odluke. 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

PRILOG 1 

OPIS GRANICA ZAŠTIĆENOG PRIRODNOG DOBRA SPOMENIK PRIRODE 

„PARK ŠUMA GORICA“ 

 

Granica Spomenika prirode „Park šuma Gorica“, započinje na detaljnoj tački 53 (koordinata - 

6604785.3116, 4700767.7961) u blizini Stadiona malih sportova. Granice ide u pravcu 

sjeveroistoka granicom zone 2 sve do det tačke 94 i skreće u pravcu istoka kuda ide južnom 

granicom dijela zone 2 sjeverno od ograde vila Gorica. Jugoistočna granica se, dominantno, 

poklapa sa granicama katastarskih parcela u privatnoj svojini sve do tačke 176, gdje granica 

skreće prema istoku i ide ulicom Ludvika Kube. Sejverna granica se, takođe, dominantno 

poklapa sa granicom katastarskih parcela u privatnoj svojini i lokalnom saobraćajnicom u 

naselju Zagorič, kojom granica nastavlja sve do det tačke 262, odnosno granice katastarske 

parcele 2601/17 KO Podgorica II, u blizini pristupnog puta (kapije) sa strane naselja Zagorič. 

Pristupni put je, ujedno, granica zone zaštite brda, sa kojeg skreće prema zapadu gdje prati 

granicu zone 2. Granica zaštite brda se sa granicom zone 2 poklapa i prema krajnjem zapadu i 

jugozapadu, odnosno do lokalnog puta koji ima katastarsku oznaku 2156/1 KO Podgorica II, 

sve do det tačke 392. Nakon toga, granica ide prema istoku do zone iza kompleksa Gimnazije 

“Slobodan Škerović” i stambenih objekata. Granica dalje prati glavni pristupni put i dolazi do 

objekta Crkve Sv. Đorđa sa grobljem čiji kompleks obuhvata zonu 3A. Granicom opisane 

zone 3A granica se vraća u početnu tačku 53 (koordinata - 6604785.3116, 4700767.7961) 

Ukupna dužina granice zaštićenog prirodnog dobra Spomenik prirode „Park šuma 

Gorica“ iznosi: cca 5300 m (5,3km). 

Površina Spomenika prirode „Park šuma Gorica“  iznosi: cca 1050000 m
2 

(105 ha). 

 

OPIS GRANICE ZAŠTIĆENOG PRIRODNOG DOBRA, ZAŠTITNE ZONE I SPISAK 

KATASTARSKIH PARCELA ZAŠTIĆENOG PODRUČJA PO ZONAMA ZAŠTITE 

Opis granica zona zaštite II i III stepena sa pripadajućim parcelama 

Spoljna granica zone zaštite II stepena se poklapa sa spoljnom granicom zaštićenog prirodnog 

dobra, osim u dijelu južne granice gdje se granica zaštićenog područja poklapa sa granicom 

zone 3A koja obuhvata Crkvu Sv. Đorđa sa pripadajućim zemljištem. 

Zona zaštite II stepena obuhvata kompletno područje zaštićenog prirodnog dobra osim zona 

koje pripadaju III stepenu zaštite: 3A - Crkva Sv. Đorđa sa pripadajućim zemljištem, 3B – 

kompleks Spomenika Partizanu borcu i Mediteranskog vrta, 3C – Avanturistički park sa 

pratećim sadržajima, 3D – objekti komunalne infrastrukture sa okruženjem, 3E – sportski 

teren sa okruženjem. Zoni stepena III zaštite pripadaju izgrađene asfaltne staze sa pojasom u 

širini od 2 m od krajnjih ivica staza, sa obije strane. 

U obuhvatu granica zone zaštite pripadaju sledeće katastarske parcele, a sve se nalaze u 

okviru KO Podgorica II: 

2095/2 (dio), 2149/1 (dio), 2152, 2153, 2154 (dio), 2255/3, 2269/2 (dio), 2269/5 (dio), 2280/1 

(dio), 2280/3, 2280/6 (dio), 2388/1 (dio), 2595 (dio), 2596, 2599 (dio), 2600 (dio), 2601/1 

(dio), 2601/7, 2602 (dio), 2603/1 (dio). 1745/2 (dio), 1942, 1989 (dio), 1990 (dio), 2070/1 

(dio), 2071 (dio), 2095/1 (dio), 2095/2 (dio), 2124 (dio), 2126/1 (dio), 2126/2 (dio), 2126/3, 

2126/4 (dio), 2146/1, 2147, 2148 (dio), 2149/1 (dio), 2149/11, 2150, 2151/1, 2155/3, 2156/1 

(dio), 2198/1, 2200/3 (dio), 2200/4, 2202/1, 2202/5 (mali dio), 2202/13 (dio), 2269/5 (dio), 

2271/1 (dio), 2281, 2282, 2283/1, 2283/3, 2371/4 (dio), 2372, 2373, 2386/2, 2388/1, 2601/1 



13 
 

(dio), 2590/3, 2594/1, 2387/1, 2385/2, 2594/19, 2595, 2599 (dio), 2600 (dio), 2601/164, 

2601/165, 2602 (dio), 2603/1 (dio), 2603/2 (dio), 2603/3 (dio), 2603/7 (dio), 2603/13 (dio), 

4141/1 (dio). 

Granica zaštićenog prirodnog dobra Spomenik prirode „Park šume Gorica“ je data na 

grafičkom prilogu sa koordinatama tačaka, kojim su precizno označene prelomne tačke 

granice zaštićenog prirodnog dobra. U okviru zone jasno su naznačene zone zaštite II i III 

stepena, odgovarajućim koloritom. 

Ukupna površina zone zaštite III je cca 93,550 m2 što čini svega cca 8,9% ukupne površine 

Spomenika prirode. III zoni pripadaju katastarske parcele: 2602 (dio), 2601/1 (dio), 2599 

(dio), 2597 (dio), 2282, 2281, 2269/5 (dio), 2280/1 (dio), 2153 (dio), 2150 (dio), 2283/1 (dio), 

2373 (dio), 2375/1 (dio), 4141/1 (dio), 2371/4 (dio), 2372, 2271/1 (dio), 2283/3 (dio), kao i 

katastarske parcele kojim su obuhvaćene postojeće asfaltne staze sa pojasom u širini od 2m od 

krajnjih ivica staza, sa obije strane. 

Opis granica zaštitnog pojasa 

Istočnu granicu čini željeznička pruga Bar-Beograd, do nadvožnjaka u ulici Nikole Tesle u 

naselju Zagorič. granica ovu saobraćajnicu prati na sjeveru do ulice Iva Andrića, koju prati 

cijelom dužinom do ul. 9. Crnogorske brigade čijom dužinom nastavlja i ponovoi se vraća na 

ulicu Nikole Tesle. Zatim ulicama Nikole Tesle i II Crnogorskog bataljona  ide do Vezirovog 

mosta, od kojeg nastavlja ulicom Vaka Đurovića. Obuhvata kompleks Gimnazije “Slobodan 

Škerović” i pravac nastavlja sve do kružnog toka u blizini Stadiona “Budućnosti” gdje skreće 

ka sjeveroistoku i prati ulicu između stadiona i KIC-a “Budo Tomović”. Prolazi sa sjeverne 

strane stadiona i preko postojećeg stambenog objekta i ulice koja je planirana DUP-om “Nova 

Varoš 2” vezuje se na ulicu Beogradsku. Ovom ulicom nastavlja prema istoku sve do 

skretanja ka Stadionu malih sportova , čiji kompleks obuhvata zajedno sa kompleksom Vile 

Gorica. Nakon toga, granica buffer zone nastavlja ulicom Vukice Mitrović i nastavlja sve do 

početne tačke na željezničkoj pruzi Bar-Beograd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

GRAFIČKI PRIKAZ GRANICA SPOMENIKA PRIRODE „PARK ŠUMA GORICA“           

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

KOORDINATE DETALJNIH TAČAKA GRANICE ZAŠTIĆENOG PRIRODNOG DOBRA 

 

 



16 
 

PRILOG 2 

 

Kulturna dobra u zahvatu Spomenika prirode „Park šuma Gorica“ i zaštitnom pojasu 

 

Spomen-grobnica palih heroja 

Grafički prikaz položaja Spomen-grobnice palih heroja sa predloženom zaštićenom 

okolinom 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Crkva Sv. Đorđa 

Grafički prikaz položaja crkve sv. Đorđa sa predloženom zaštićenom okolinom 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

Gimnazija „Slobodan Škerović“ sa  spomen pločom palim đacima u NOB-u 

 

 


